SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
www.concursos.ufsc.br

EDITAL Nº 002/2023/DDP
(Publicado no Diário Oficial da União (DOU) nº 007/2023/DDP, publicado no DOU nº 19, de 26/01/2023, Seção 3,

página 59)

O DIRETOR, DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA (UFSC), EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições e considerando que a
publicação do Edital nº 002/2023/DDP, publicado no Diário Oficial da União nº 15, de 20/01/2022,
Seção 3, página 56, as tabelas de vagas ficaram desconfiguradas, torna pública a retificação do:

1 Alterar as tabelas de vagas da seção 1:

1.1 Localidade de Exercício: Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima – Florianópolis

Cargos/
especialidades

Nível de
Classificação

Requisitos

Vagas
Carga
Horária

Ampla
concorrência

Pessoas
com
deficiência

Negros Total

Administrador E Curso Superior em
Administração e Registro
no Conselho Regional de
Administração

5 1 2 8 40h

Antropólogo E Curso Superior em
Antropologia

1   1 40h

Contador E Curso Superior em
Ciências Contábeis e
Registro no Conselho
Regional de Contabilidade

  1 1 40h

Economista E Curso Superior em
Economia e Registro no
Conselho Regional de
Economia

2   2 40h

Engenheiro/ Civil E Curso Superior em
Engenharia Civil ou
Engenharia de Produção
Civil e Registro no
Conselho Regional de
Engenharia e Agronomia

1 1  2 40h

Engenheiro/Eletricista E Curso Superior em
Engenharia Elétrica ou
Engenharia de Produção
Elétrica e Registro no
Conselho Regional de
Engenharia e Agronomia

2  1 3 40h

Engenheiro/Mecânico E Curso Superior em
Engenharia Mecânica ou
Engenharia de Produção
Mecânica e Registro no
Conselho Regional de

 1  1 40h

http://www.concursos.ufsc.br/

Engenharia e Agronomia

Farmacêutico
Bioquímico

E Curso Superior na área e
Registro no Conselho
Regional de Farmácia

1 1  2 40h

Farmacêutico E Curso Superior na área e
Registro no Conselho
Regional de Farmácia

  1 1 40h

Pedagogo/Edu-cação
Especial

E Curso Superior em
Pedagogia

 1  1 40h

Pedagogo/Edu-cação
Infantil

E Curso Superior em
Pedagogia

 1  1 40h

Pedagogo/Educacional E Curso Superior em
Pedagogia

1   1 40h

Pedagogo/Orientação
Educacional

E Curso Superior em
Pedagogia

1   1 40h

Pedagogo/Supervisão
Educacional

E Curso Superior em
Pedagogia

  1 1 40h

Técnico em Assuntos
Educacionais

E Curso Superior em
Pedagogia ou
Licenciaturas

2  1 3 40h

Assistente em
Administração

D Ensino Médio
Profissionalizante ou
Médio Completo mais
Experiência de 12 meses
na área

6 2 2 10 40h

Técnico de
Laboratório/Biologia

D Ensino Médio
Profissionalizante na área
ou Ensino Médio
Completo mais Curso
Técnico na área

3 1 1 5 40h

Técnico de
Laboratório/Física

D

Ensino Médio
Profissionalizante na área
ou Ensino Médio
Completo mais Curso
Técnico na área

 1  1

40h

Técnico de Tecnologia
da Informação

D

Ensino Médio
Profissionalizante na área
ou Ensino Médio
Completo mais Curso
Técnico na área

5 1 1 7

40h

1.2 Localidade de Exercício: Campus de Araranguá

Cargos/
especialidades

Nível de
Classificação

Requisitos

Vagas

Carga
Horária

Ampla
concorrência

Pessoas
com
deficiência

Negros Total

Administrador E

Curso Superior em
Administração e Registro no
Conselho Regional de
Administração

1   1 40h

Fisioterapeuta E

Curso Superior em
Fisioterapia e Registro no
Conselho Regional de
Fisioterapia e Terapia
Ocupacional.

1 1  2 30h

Médico/Clínica
Médica

E
Curso Superior em Medicina
e Residência reconhecida

3  1 4 20h

pelo MEC em Clínica Médica
ou Medicina Interna e
Registro no Conselho
Regional de Medicina

Medico/Ginecologia-
Obstetrícia

E

Curso Superior em Medicina
e Residência em
Ginecologia/Obstetrícia
reconhecida pelo MEC e
Registro no Conselho
Regional de Medicina

 1  1 20h

Médico/Medicina
Da Família e
Comunidade

E

Curso Superior em Medicina
e Residência reconhecida
pelo MEC em Saúde da
Família ou Medicina de
Família e Comunidade e
Registro no Conselho
Regional de Medicina

2  1 3 20h

Medico/Psiquiatria E

Curso Superior em Medicina
e Residência em Psiquiatria
reconhecida pelo MEC e
Registro no Conselho
Regional de Medicina

1   1 20h

Assistente em
Administração

D

Ensino Médio
Profissionalizante ou Médio
Completo mais Experiência
de 12 meses na área

1   1 40h

Técnico de
Laboratório/Física

D

Ensino Médio
Profissionalizante na área
ou Ensino Médio Completo
mais Curso Técnico na área

1   1 40h

Técnico de
Tecnologia da
Informação

D

Ensino Médio
Profissionalizante na área
ou Ensino Médio Completo
mais Curso Técnico na área

1  1 2 40h

1.3 Localidade de Exercício: Campus de Blumenau

Cargos/
especialidades

Nível de
Classificação

Requisitos

Vagas

Carga
Horária

Ampla
concorrência

Pessoas
com
deficiência

Negros Total

Administrador E
Curso Superior em Administração
e Registro no Conselho Regional
de Administração

1   1 40h

Técnico em
Assuntos
Educacionais

E
Curso Superior em Pedagogia ou
Licenciaturas

1   1
40h

Tecnólogo/
Produção
Têxtil

E
Curso superior de Tecnologia em
Produção Têxtil ou Curso Superior
na área com outra denominação

 1  1
40h

Assistente em
Administração

D
Ensino Médio Profissionalizante
ou Médio Completo mais
Experiência de 12 meses na área

1   1
40h

Técnico de
Tecnologia da
Informação

D
Ensino Médio Profissionalizante na
área ou Ensino Médio Completo
mais Curso Técnico na área

 1  1
40h

1.4 Localidade de Exercício: Campus de Curitibanos
Cargos/  Requisitos Vagas Carga

especialidades Nível de
Classificação

Ampla
concorrência

Pessoas
com
deficiência

Negros Total
Horária

Administrador E
Curso Superior em Administração
e Registro no Conselho Regional
de Administração

1   1 40h

Farmacêutico E
Curso Superior na área e Registro
no Conselho Regional de Farmácia

1   1
40h

Assistente em
Administração

D
Ensino Médio Profissionalizante
ou Médio Completo mais
Experiência de 12 meses na área

  1 1
40h

Técnico de
Laboratório/
Biologia

D
Ensino Médio Profissionalizante na
área ou Ensino Médio Completo
mais Curso Técnico na área

1   1
40h

Técnico de
Tecnologia da
Informação

D
Ensino Médio Profissionalizante na
área ou Ensino Médio Completo
mais Curso Técnico na área

1   1
40h

1.5 Localidade de Exercício: Campus de Joinville

Cargos/
especialidades

Nível de
Classificação

Requisitos

Vagas

Carga
Horária

Ampla
concorrência

Pessoas
com
deficiência

Negros Total

Administrador E
Curso Superior em Administração
e Registro no Conselho Regional
de Administração

 1 - 1 40h

Tecnólogo/
Mecatrônica
Industrial

E

Curso superior de Tecnologia em
Mecatrônica Industrial ou Curso
Superior na área com outra
denominação

  1 1

40h

Assistente em
Administração

D
Ensino Médio Profissionalizante
ou Médio Completo mais
Experiência de 12 meses na área

1   1
40h

Técnico de
Tecnologia da
Informação

D
Ensino Médio Profissionalizante na
área ou Ensino Médio Completo
mais Curso Técnico na área

1  1 2
40h

 Florianópolis, 25 de janeiro de 2023.
NILTON JORGE DE QUADRA